
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 
MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI 

AGENȚIA NAȚIONALĂ A FUNCȚIONARILOR PUBLICI 
 

O R D I N 
pentru modificarea OPANFP nr. 454/05.07.2022 privind constituirea comisiei paritare 
în cadrul Agenției Naționale a Funcționarilor Publici, cu modificările și completările 

ulterioare 
 

Având în vedere: 
- prevederile art. 488, art. 489 şi art. 626 din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 3, art. 4 lit. b), art. 5, art. 6 alin. (1)-(3) și alin. (5), art. 7, art. 8 
alin. (1) și (2), art. 9 alin. (1), art. 12 alin. (1), art. 15 și art. 33 alin. (1) și (3) din 
Hotărârea Guvernului nr. 302/2022 pentru aprobarea normelor privind modul de 
constituire, organizare şi funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile şi 
procedura de lucru ale acestora, precum şi a normelor privind încheierea şi monitorizarea 
aplicării acordurilor colective; 
- prevederile art. 12 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 785/2022 privind organizarea şi 
funcţionarea Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici; 
- prevederile art. 2 alin. (1), art. 10 și art. 11 alin. (1) lit. z) și alin. (4) din Regulamentul 
privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale a Funcționarilor Publici, aprobat prin 
Ordinul președintelui Agenției Naționale a Funcționarilor Publici cu nr. 760/07.09.2022, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- adresa Sindicatului SCUT pentru Administrația Publică nr. 2.110/2023, înregistrată la 
Agenția Națională a Funcționarilor Publici cu nr. 29058/2023 privind nominalizarea doamnei 
Cîrciumaru Adriana în calitate de membru supleant în cadrul Comisiei Paritare constituită 
la nivelul Agenției Naționale a Funcționarilor Publici, în locul doamnei Niță Corina-Daniela, 
care și-a încetat activitatea în cadrul Agenției; 
- prevederile Ordinului   președintelui   Agenției   Naționale   a   Funcționarilor   Publici 
nr. 454/2022 privind constituireacomisiei paritare în cadrul Agenției Naționale a 
Funcționarilor Publici, cu modificările și completările ulterioare; 
- modificarea raportului de serviciu al doamnei Niță Corina-Daniela prin transfer la cerere 
în cadrul altei instituții publice, conform adresei nr. 10897/12.05.2023, înregistrată la 
Agenția Națională a Funcționarilor Publici cu nr. 23736/12.05.2023 și adresei Agenției 
Naționale a Funcționarilor Publici nr. 25307/2023, 

 

În temeiul: art. 400 alin. (2) teza a II-a din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, şi al art. 12 alin. (6) 
din Hotărârea Guvernului nr. 785/2022 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei 
Naţionale a Funcţionarilor Publici, 

 
preşedintele Agenției Naționale a Funcționarilor Publici 

emite prezentul ordin. 
 

Art.I - Începând cu data prezentului ordin, se modifică prevederile art. 1 din cadrul 
Ordinului președintelui Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 454/2022 privind 
constituirea comisiei paritare în cadrul Agenției Naționale a Funcționarilor Publici, cu 
modificările și completările ulterioare, după cum urmează: 

a) Membrii titulari desemnați de președintele Agenției Naționale a Funcționarilor 
Publici; 

- doamna Petronela IACOB, director, Direcția concurs național; 



- doamna Monica Georgeta COȘERU, director, Direcția resurse și capacitate 
instituțională. 
b) Membrii titulari desemnați de către Sindicatul SCUT pentru Administrația 

Publică: 
- doamna Carmen Ionela BĂLĂNESCU, director, Direcţia programe cu finanţare 
externă și politici publice; 
- doamna Cristina Elena PATACHE, șef serviciu, Direcţia programe cu finanţare 
externă și politici publice. 
c) Membrul supleant desemnat de președintele Agenției Naționale a 

Funcționarilor Publici: 

- domnul Cristian Anton ANDONE, șef serviciu, Serviciul corp control. 
d) Membrul supleant desemnat de către sindicatul SCUT pentru Administrația 

Publică: 
- doamna Adriana CÎRCIUMARU, șef serviciu, Serviciul comunicare şi relaţii 

internaţionale. 
Art.II – Președintele comisiei paritare este ales cu votul a jumătate plus unu din numărul 
membrilor titulari, din rândul acestora, pe o perioadă de un an și jumătate. Rezultatul 
alegerii se aduce de îndată la cunoștință Sindicatului SCUT pentru Administrația Publică, în 
termen de două zile lucrătoare de la data alegerii acestuia. 
Art.III – Dispozițiile prezentului ordin se completează în mod corespunzător cu dispozițiile 
referitoare la organizarea și funcționarea comisiilor paritare prevăzute în Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare și ale Hotărârii Guvernului nr. 302/2022 pentru aprobarea normelor 
privind modul de constituire, organizare şi funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, 
atribuţiile şi procedura de lucru ale acestora, precum şi a normelor privind încheierea şi 
monitorizarea aplicării acordurilor colective. 
Art.IV – Celelalte dispozitii ale OPANFP nr. 454/05.07.2022 privind constituirea comisiei 
paritare în cadrul Agenției Naționale a Funcționarilor Publici rămân neschimbate. 
Art.V – Prezentul ordin se comunică persoanelor prevăzute la art. I pentru ducerea la 
îndeplinire și se afișează la sediul Agenției Naționale a Funcționarilor Publici și pe pagina 
de internet a Agenției Naționale a Funcționarilor Publici. 
Art.VI - Prezentul ordin poate fi atacat la instanţa de contencios administrativ competentă, 
în condiţiile prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările 
şi completările ulterioare. 

 

PREŞEDINTE 

Vasile-Felix COZMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Bucureşti, 
Nr. 526 din 27.06.2023 


